
80  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

nome matricula
Leandro Barros Leal 5959472 /1

Michael de Jesus Sousa 57201636 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4634/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1382523;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para os municípios de Tucumã – 09 à 17/11/2022, Ourilândia 
de Norte/Parauapebas – 18 à 26/11/2022, a fim de desempenhar suas 
atividades funcionais, em Operações de fiscalização de trânsito, em cum-
primento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Francisco Garcia de Moura 5919449 /3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539 /1
Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4547/2022-DAF/cgp, Belém, 25/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1354183;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Tailândia no período de 01 a 15/12/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará 
a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele municipio, 
conforme o Oficio nº 281/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4588/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1354603;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 02 à 14/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18), da rodovia BR 316.

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4559/2022-DAF/cgp, Belém, 25/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 07/11/2022, Igarapé-Miri – 08 e 
09/11/2022, Igarapé-Açú - 10 e 11/11/22, Capitão Poço – 12 à 14/11/2022, 
Tomé-Açú – 15 e 16/11/2022, Paragominas – 17 e 18/11/2022, Marabá – 
19 à 21/11/2022, Parauapebas – 22 e 23/11/2022, Canaã dos Carajás - 24 
e 25/11/2022, Redenção/Belém – 26 à 30/11/2022, a fim de acompanhar 
os serviços de adquação na refrigeração para entrega da instalações da 
CIRETRANs nos referidos municipios.

nome matricula
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4521/2022-DAF/cgp, Belém, 24/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1333323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 16 à 29/11/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo veículos, ações de fiscalização de trãnsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo dos trechos (KM-0 a KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao convenio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Kelly Maia Santana 57228950 /1

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4640/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1384124;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o município de Concórdia do Pará no período de 10 à 
30/11/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Amanda Alves Nazaré 57211785 /2
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003 /2
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4630/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1384823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de ÓBIDOS – 08/11 a 23/11/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1

Wladimir Carvalho Batista 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4632/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1329847;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MÃE DO RIO – 06/11 a 03/12/2022, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de CNH na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.


